(iii) ibi: Von Zeit ehelicher Copulation in denen Ehegeldern.  
(hhh) Ibid, in paraphernalien aber von Zeit der Illation.  
(iii) Veluti ita Scabini Lipsiensis mense Decemb. an.  
1597. ad consultationem Hansen Heinrich Eberhards zur Kriegs-  
schen responderunt, teste Dr. Beyero in Volckm. emend. P. II.

*cap. 60. num. 18. p. 339.*

*Quando cef-* (kkk) Cessat *jus prælationis*, viduæ in mariti bonis allo-  
*jet jus præla-* dialibus ratione illatorum competens, I) intuitu *judicialium*  
*tionis*, *vidue* & *ad expeditionem processus concursus in utilitatem omnium cre-*  
*in bonis def.* *ditorum factarum expensarum*, quibus accensetur curatoris bo-  
mar, allodia-*norum* *falarium sive honorarium*, v. Ord. Process. Duc. Magd.  
*libus conces-* *cap. 49. §. 6. & 7.* II) respectu *creditorum*, qui *in prima classe po-*  
*nuntur*, vt sunt a) *venditores ob presium non solutum*, reservata si-  
bi ad solutionem vsque in re vendita hypotheca, eaque absque  
interveniente novatione retenta, quibus ex re vendita *pre omnibus*,  
consequenterque etiam *præ vidua* solutio pretii residui fa-  
cienda est, v. Ord. Process. Duc. Magd. *cap. 49. class. 1. §. 3. & 4.*  
b) *creditores ob bona*, quæ ipsis prius, quam adviduæ defunctum  
maritum debitorem pervenere, expresse sive tacite obligata  
fuere, & hisce ex iisdem bonis præ aliis satisficeri debet §. 6. & 7.  
*ibid. c)* *venditores rerum extantum*, qui fidem de pretio marito  
quidem habuerunt, sed dolose ab eo inducti sunt, sciente, se non  
amplius solvendo esse, ad quos res extantes revertuntur §. 8. *ibid.*  
& Emend. Ordin. Process. §. 2. *ibid. d)* Princeps *ob sibi sol-*  
*venda munera realia quacunque*. Idem *ob pensiones pro rebus do-*  
*minalibus locatis*, e) *Magistratus ob frumentum sementarium*,  
debitori marito subdito creditum, v. Ord. Process. d. I. §. 14. & 19.  
*ibid.*

*ibid.* & Emend. Ordin. §. 3. *ibid.* f) Famuli, qui tempore mortis debitoris mariti adhuc in convictu ejus extitere, ob residuum mercedem. Quo etiam Professores & Praeceptores quicunque ob honoraria pertinent, v. Ord. Process. Duc. Magdeb. §. 9. 10. & 11. *ibid.* & Emend. Ordin. §. 4. *ibid.* g) Impensis funeris debitoris, quo spectant etiam expensae, in curam & groti debitoris ultimo in morbo factae, v. Ord. Process. §. 12. & 13. *ibid.* h.) Magistratus inferior ob quicunque onera, sibi ex fundis defuncti mariti debitoris debita, item ob annos redditus, census, sortem retrovendibilem, decimas &c. Ord. Process. §. 14. 15. 16. 17. 18. & 19. *ibid.* & Emend. Ord. §. 5. *ibid.* i.) pecunie hereditarie, v. Ord. Process. Duc. Magdeb. §. 20. & 21. *ibid.* Cessat initio dictum *jus prælationis* III) quando vidua cum mariti creditoribus cedit, qui sine novatione sibi *jus reale* atque invicere, sive ob debita chirographaria separationem bonorum, mediante inventario, aut jurata specificatione, adepti sunt, v. Ord. Process. Duc. Magd. cap. 49. class. 2. §. 24. concurrit. IV) quando vidua cum ejusmodi creditoribus, qui sibi expressa hypotheca anteriori prospexere, vel anteriorem immissionem, vel anterius arestum impetravere §. 23. *ibid.* V) quandoque vidua cum liberis prioris matrimonii, qui bona materna petunt, succedit §. 29. *ibid.* VI) quando vidua communem cum marito aut propriam mercaturam, negotiacionem, vel cauponam exercens, propriamque tabernam habens, debita simul contraxit §. 30. *ibid.* VII) quando vidua convincitur, quod maritus *dolo* vel *culpa* ejus ad inopiam pervenerit, prout presumitur, si ea in bonis dilapidandis marito auxilium tulit, *ibid.* VIII) quando bona mariti absentis per laxum temporis intervallum male administravit, *ibid.* IX) quando cum curatore in mariti debita consensit, & beneficio SCti Vellejani, Authenticæ C. Si qua mulier, privilegio dotis, donationis propter nuptias ac paraphernalium, pravia certioratione, *jurato* renun-  
tiavit, v. Emend. Ord. Process. Duc. Magdeb. cap. 49. class. 2. §. 1.

Amplius vidua *jus prælationis* ad descendentes suos in infinitum, non vero ad *adscendentess*, aut *collaterales*, multo minus ad *prælationis extra-ad solos de-*

42 CAP. I. DE COMM. SUCCESS. VID.

jure retentionis in mariti bonis allodialibus fruitur,  
atque ex iis juxta proportionem solorum illatorum  
pro arbitrio judicis ad eorum restitutionem vsque  
alenda venit.

§. XI. Respectu geradae, constante matrimonio ex  
operis suis œconomicis licet *adquisita*, vidua in præ-  
matrimonio defuncti mariti bonis legali seu tacita hypotheca cum  
jure prælationis ex personali privilegio non pollet.  
Igitur neque vidua eatenus mariti creditores præce-  
dit, nisi quatenus præ iis expressa mariti bonorum hy-  
pothe-

scendentes ab extraneo heredes testamentarios transmittit, quippe quibus  
intestate jus tacita hypothecæ, ex prioritate temporis dijudicandum, su-  
transmittit, ficeret debet, v. Ord. Process. Duc. Magdeb. cap. 49. class. 2. §. 3r.  
Was aber obberührter massen denen Weibern ratione privile-  
gii personalis zu Gute geordnet / dessen haben auch in infinitum  
ihre Kinder/ nicht aber Eltern oder Seiwarts - Unverwandte /  
vielweniger auswärtige Testaments-Erben zugienessen / sondern  
es lassen sich dieselben mit dem jure tacita hypothecæ in ihrer  
Ordnung vergnügen.

per cessionem inter vi- illataque e bonis mariti repeatat, cedere non prohibetur. Sed jus  
nos ad omnes modo vi- Prælationis per cessionem non aliter vidua in alium valide trans-  
fert, nisi cessionarius actionem directam cessam, ea adhuc viven-  
va adhuc v-te, nomine ejusdem institerit, & lis simul contestata fuerit §. 32.  
xore actio ac. ibid. Und ob es gleich mit denen Cessionariis, wenn Sie nicht  
cepta fuerit, bey des Weibes Leben directam actionem in ihren Nahmen on-  
gesetzet und litis contestation darauf erhalten/ einen gleichmäßigen Verstand hat/ daß sich dieselben des privilegii personalis  
dotalis nicht zuerfreuen haben; so mag doch solche weibliche Ge-  
rechtigkeit quoad hypothecam tacitam wohl cedit/ transmit-  
tirt und in seiner Ordnung gesuchet werden.

(III)

## EX L. HALENSI.

potheca sibi prospexit (111).

43 II) de bonis

def. mar.

feudatibus

si de-tantum re-

lictis.

F 2

(111) Ord. Proc. Duc. Magd. cap. 49, class. 2, §. 23. ibi: In Textus de  
der Zeit stehender Ehe erworbenen Gerade ist eine Witwe denen gerada, const.  
Creditorum anderer gestalt nicht vorzuziehen als soweit sie vor den  
nenselben ausdrücklich versichert. matr. acqui-  
fita.

(m m m) Vid. supra §. IV. & V. Nos itaque intrepide ad serimus, quia bona feudalia Halæ (quo das Thaal-Guth oder Removetur  
Sohle oder Salz-Brunnen-Wasser und die Lehen-Rothe/paucis exceptis, quæ hereditaria sunt, spectant,) non minus in ignobilium, ac si  
vidua nobilis tantum, non art, 48. Von der Leibzucht infra in lit. tttt. add. Constat. Reg. in ignobilis, fuc-  
pr. infra lit. mmmm.) si defunctus maritus five nobilis, five ignobi- dalis capax  
lis, post se ejusmodi bona reliquerit, tunc etiam viduam five nobilem, five ignabilem, successionem feudalem, prout in §§. seqv. sit.  
explicatur, petere posse. Non obstat, quod Dd. communiter dotalitium, in quo successio feudal is præcipue consistit, viduæ nobili constituendum esse ponant. Namque illius ratio est, quod dotalitium ab intestato tantum ex feudo, non ex alladio, nisi interveniente pacto, debetur, feudaque nobiles sepius quam ignobiles relinquunt. Ampliatur adsertio nostra, quod etiam extra Halam viduæ ignobiles successioni feudal is sint capaces, quia, cessante hodie militia nobilium selecta, ignobiles æque ac nobiles feuda nobilia Rittergüter & ignobilia Schlechte Lehngüter/exceptis forsitan iis, quæ adhuc dignitatem militarem vel aulicam adnexam habent, adquirere, retinere, & in alium transferre queant. Jure communi feudali Longobardico de viduæ successi- In jure Lon-  
one feudali, præsertim dotalitii constitutione, nihil dispositum est gob. de suc-  
testo Köppen decis. 39. n. 40. Neque maritus vxori in feudo, et- cess. viduæ iam femineo, eaque sine herede mortua succedit, dum posteris, ex feudali nihil sangvine primi acquirentis oriundis, feuda intelliguntur con- dispositum,  
cessa, quorū conjuges minime referri possunt, v. Rittershus.

part.

si defunctus maritus hic Halæ bona *feudalia* (nnn) tantum reliquit. Vbi inter viduam *dotatam* & *indotatam* sequens discrimin intercedit.

*Conceptus* §. XIII. *Indotata* autem non solum (ooo) est ea, viduae in- quæ nullam certam dotem prædefuncto marito pro- dotatae. misit (ppp) & realiter intulit, sed etiam, quæ pro- Huic ne- missam & vivo marito non illatam dotem ne quidem cessaria vi- eo mortuo intra sex menses, a die obitus mariti com- pue- te suspen- tatio e feu-

dodebetur. part. feud. Lib. 1. cap. 16. qv. 20. nisi speciali pacto in investitura adjecto hoc suit expressum, ut maritus vxori & viceversa vxor marito succedat, v. 1. f. 15. & 2. f. 13. Sed *patititia* successio est alterius loci. Agimus jam de *legitima*, cuius controversia non ex jure feudali communi, sed ex *confuetudine* & *lege Halensi*, tam locali, quam provinciali, erunt decidendæ.

(nnn) Sive *propria*, sive *impropria*. Excipimus feuda *beditoria*, pro se & heredibus quibuscumque concessa, quoniam in iis conjuges sibi perinde ut in aliis allodialibus succedant.

*Vbi invenia-* (ooo) Unus vxoris indotatae *conceptus*, quæ dotem vivo tur viduae in- marito non intulit, saltem expressus legitur in veteri Ord. Polit. dotatae con- Duc. Magdeb. ab eminent. & sereniss. principe Augusto postul. ceptus? Administr. &c., in comitalibus provincialibus Halæ die 6. Julij 1652. publicata, cap. 25. Von der Leibzucht. Ibi: Wenn aber die Witwe das Ehegeld bey Lebzeiten ihres Ehemannes wuerdlich nicht eingebracht. Alterigitur, si vxor mortuo marito dote- intra semestre statim inferre nequeat & nolit, denum additus est in Ord. Polit. Elector. de Anno 1688. cap. 8. §. 39. v. lit. seqv. ppp: a verb. Oder &c., cui s'vo & præced. s'vo 38. antecitatum caput 25. von der Leibzucht verbotenus, paucis interiectis, inclusum.

*Prejudicium* (ppp) Vid. Carpzov. Lib. VI. Resp. 56., vbi sententia cor- de non pro- rectoria in supremo Adpellationum judicio Dresdæ lata firmat, missa certa vivente marito dote nec promissa nec constituta post obitum ejus agna-

putandos, inferre potest nec vult (qqq). *Posteriori*  
quidem sensu textus (rrr) ei duntaxat necessariam

F 3. susten-

agnatos ad dotaliti constitutionem obligatos haud esse, quantum-  
dote, quæ  
vis vidua etiamnum dotem inferre velit. Arque ita quoque de-  
nalla dos-  
cism est Elect. Sax. Decis. noviss. ss. Add. Zobel in Glossa ger-  
man, ad Spec. Sax. Lib. i. art. 21. verb. Wird aber ein Mann  
sbl. 60. ibi. Matrimonium etiam dicitur sine dote, quoniam mulier  
nubis sine dotis mentione.